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Okresní kolo Soutěže mladých chovatelů proběhlo v Bohdalově

Mezinárodní den dětí 
s MŠ v Bohdalově

Očkování proti COVID-19 u obvodního lékaře

Při dodržení všech platných nařízení
vlády ČR se v Bohdalově znovu po
dvou letech konalo okresní kolo klání
nazvaného v tomto roce Soutěž mla-
dých chovatelů. I přes zjevnou pauzu 
v činnostech spojených s organizova-
ným chovatelstvím organizátory potěšil
zájem ze strany dětí, kterých se narych-
lo přihlásilo dvacet. Bylo naplněno osm
chovatelských odborností, nejpočetnější
byla tradičně odbornost chovu králíků.
Každý soutěžící vyplnil test odborných
znalostí, podrobil se pohovoru přes
zkoušejícím a poznávačce ple-

men/druhů zvířat. V mezičase jsme 
s dětmi sdíleli zkušenosti z doby nou-
zového stavu vyhlášeného vládou ČR, 
a rozvíjeli způsoby, jak je možno chovy
zvířat ještě zlepšit. Chovatelství je jed-
ním z mála koníčků, kterého se pande-
mie koronaviru dotkla poměrně málo.
Nejen pro vítěze byly nachystány pěkné
ceny. Všem, kdo se n organizaci 
a průběhu akce podíleli, patří poděko-
vání, a za pomoc děkujeme i přátelům 
z Nového Města na Moravě, Velké
Losenice a Žďáru nad Sázavou.

Za tým organizátorů Jiří Boháček

Na Mezinárodní den dětí připravil náš sbor pro děti z MŠ Bohdalov malé
zpestření. Děti se v rámci procházky přišly podívat až na naše hasičské cvi-
čiště, kde na ně čekalo překvapení v podobě několika úkolů, ale hlavně ha-
sičská auta.

Pro děti byla připravena překážková dráha, kde musely běžet slalom mezi
kužely, přeskočit malou bariéru a prolézt tunelem. Vyzkoušely si hod gra-
nátem, prohazovaly míčky oknem a také si zkusily přejít kladinu. Nejvíce se
samozřejmě dětem líbila hasičská auta, do kterých si mohly sednout a pro-
hlídnout si veškeré vybavení. Vyzkoušely si zásahovou přilbu, prohlídly si na-
příklad nůžky na stříhání aut, protichemický oblek nebo plovoucí čerpadlo.

Posledním úkolem bylo hašení hospody. Do toho se děti pustily s velikým
nadšením. Pomocí džberových stříkaček, u kterých se spravedlivě prostřída-
ly a hospodu zdárně uhasily.

Na závěr, jako poděkování, nám děti zazpívaly písničku a od nás dostaly
ke svému svátku sladkou odměnu.

Děkujeme všem, co se podíleli na organizaci této akce, dětem a paním u-
čitelkám za dobrou náladu a příjemně strávené dopoledne. 

Sbor dobrovolných hasičů Bohdalov

králíci, I. Kategorie:
Prombergerová Věra 1. postupuje do CK Bohdalov
Dočekalová Dora 2. postupuje do CK Bohdalov
Wasserbauer Jiří 3. Velká Losenice
Sobotka Jakub 4. Bohdalov
Nováčková Nela 5. Bohdalov

králíci, II. Kategorie
Rychtecká Lenka 1. postupuje do CK Bohdalov

Králičí hop, I. Kategorie
Prombergerová Věra 1. Bohdalov
Bernardová Jana 2. postupuje do CK Bohdalov

Králičí hop, II. Kategorie
Kůpová Michaela 1. postupuje do CK Bohdalov

Drobní hlodavci, I. Kategorie
Wasserbauer Jakub 1. postupuje do CK Velká Losenice

Ovce, kozy, I. Kategorie
Vytlačil Tadeáš 1. postupuje do CK Velká Losenice

okrasné ptactvo, I. Kategorie
Němec Matyáš 1. postupuje do CK Velká Losenice

Drůbež, I. Kategorie
Němec Tomáš 1. postupuje do CK Velká Losenice
Ondráček Josef 2. Bohdalov
Hanschuch Matěj 3. Nové Město n.M.
Rychtecká Eliška 4. Bohdalov

Drůbež, II. Kategorie
Prombergerová Pavlína 1. postupuje do CK Bohdalov

Kynologie, I. Kategorie
Bernardová Jana 1. Bohdalov
Králíček Petr 2. postupuje do CK Bohdalov

Kočky, i. Kategorie
Sedláková Adriana 1. postupuje do CK Bohdalov

Výsledková listina, OKSMCH

Obvodní lékařka MUDr. Eva Šedá nabízí očkování proti onemocnění COVID-19 vakcínou Moderna pro zájemce starší
18 let.K očkování se mohou hlásit občané, kteří dosud nejsou registrovaní v očkovacích centrech i Ti, kteří jsou registro-
vaní u jiných praktických lékařů. Druhá dávka očkování proběhne za 4 týdny. Zájemci o očkování, hlaste se prosím te-
lefonicky v ordinacích Bohdalov 566 677 114 nebo Nové Veselí 566 667 338.

Splatnost 
místních poplatků 
Oznamujeme, že splatnost místních
poplatků na rok 2021 je 30. června
2021. Vzhledem k současné situaci
prosíme občany, aby přednostně vy-
užili možnost bezhotovostního způ-
sobu platby a poplatky uhradili na
běžný účet u komerční banky číslo
4126751/0100. 

Jako variabilní symbol uveďte čís-
lo popisné objektu, za který je popla-
tek hrazen. Do zprávy pro příjemce 
uveďte další údaje pro identifikaci plat-
by – počet osob, příp. počet psů. 

Výše poplatků za odpady činí 480,-
Kč za trvale přihlášenou osobu nebo
za rekreační objekt. Poplatky ze psů či-
ní 100,- Kč za každého psa.

Odhlášení psa 
Upozorňujeme občany, že je potřeba,

pokud Vám uhynul pes nebo z jiných
důvodů již není držen, abyste pejska od-
hlásili. A pokud jste neztratili známku,
vrátili ji na úřad městyse. Nestačí pouze
nezaplatit místní poplatek. Držitel psa
je povinen ve lhůtě 15 dnů ohlásit zánik
své poplatkové povinnosti, např. úhyn
psa, jeho ztrátu, darování nebo prodej.
Pejska odhlašuje držitel psa. K odhláše-
ní můžete použít formulář „Odhláška
psa“, který je zveřejněn na webových
stránkách městyse www.bohdalov.cz/
samosprava/obecne-zavazne-vyhlasky.
Vyplněný a podepsaný formulář předej-
te na úřad městyse, postačí vhodit do
schránky. Nebo můžete zaslat odhlášku
elektronicky. Pokud přijdete osobně, for-
mulář nevyplňujte, odhlášku podepíšete
přímo na kartu pejska. 

Přihlášení psa 
Držitel psa je povinen ohlásit správ-

ci poplatku vznik své poplatkové po-
vinnosti do 15 dnů ode dne, kdy se pes
stal starším tří měsíců, nebo ode dne,
kdy nabyl psa staršího tří měsíců. 

Více informací najdete na 
webových stránkách městyse 

www.bohdalov.cz/samosprava/obecne-
-zavazne-vyhlasky

V sobotu 29. 5. 2021 proběhla v Hamrech nad Sázavou soutěž dorostu. Náš sbor reprezentovala jednotlivkyně Michala
Králíčková, která na podzimním kole skončila na děleném prvním místě. Soutěž začínala v brzkých ranních hodinách a sk-
ládala se ze tří částí. Běh na 100 m s překážkami, dvojboj a test. Dlouhé čekání na start jsme si opět zpestřili krátkou za-
hřívací a uklidňující rozcvičkou, po které se Míša pustila statečně do boje. S velmi těsným rozestupem vybojovala Míša v
silné konkurenci výborné 3. místo. Všichni moc gratulujeme a děkujeme za vynikající reprezentaci našeho sboru.

Jarní kolo hry Plamen
V sobotu 22. 5. 2021 se konalo v Lavičkách
jarní kolo hry Plamen. Naše mládež se zúčast-
nila pouze v kategorii starších, kde se snažili
vylepšit 9. místo z podzimního kola. Po ranní
zahřívací rozcvičce jsme se pustili do zaháje-
ní disciplín. První disciplínou byl požární
útok, který se nám velmi vydařil. Následovala
štafeta dvojic a štafeta 4 x 60 m. Na štafetě
dvojic jsme kvůli jednomu pochybení získali
trestné body, které
nás v celkovém po-
řadí posunuly až na
11. místo. Všem
soutěžícím gratulu-
jeme a děkujeme
za vzornou repre-
zentaci sboru.   

Sbor dobrovolných 
hasičů Bohdalov

Soutěž dorostu Hamry nad Sázavou
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Četnická stanice v Bohdalově

Četnická stanice v
Bohdalově Četnictvo na
území Rakouskouherské
monarchie bylo za-
kládáno ve druhé polo-
vině 19. stol. V
Bohdalově byla četnická
stanice umístěna v rámci
soudního okresu Žďár nad
Sázavou v roce 1894.
Nejprve byla umístěna v bu-
dově staré školy, č.p. 85, v roce 1910 pak
natrvalo přemístěna do patrové budovy č.
51. Zde byla umístěna služební místnost,
byt velitele a kasárna pro mužstvo. V
tomto roce je uváděn jako velitel Jan
Příhoda a mužstvo četníci Hosák a
Panáček. Po založení republiky Česko-
slovenské, bylo četnictvo reorganizováno
a Bohdalov se vedle Žďáru a Ostrova nad
Oslavou stal jednou ze tří četnických sta-
nic v okrese. Úkolem četnictva bylo ne-
jenom vyšetřování a pokutování přečinů,
ale především dozor a hlídkování. Tím,
že byli obeznámeni s místními poměry i
krajinou, mohli preventivně předcházet
drobné obecné kriminalitě a škodám na
majetku. V roce 1926, je velitelem Alois
Kompan a slouží zde další dva strážníci.
Všichni byli ženatí a do Bohdalova mu-
seli dojíždět a spát při službě v kasárnách.
Četníci začali jednat v Novém Veselí,
které chtělo stanici získat a nabídlo všem
třem obecní byty. Ty však nebyly ještě
zdaleka k dispozici. Zastupitelstvo
Bohdalova se naštěstí vzpamatovalo a
během měsíce připravilo jeden upravený
obecní byt a dva v pronájmu. Stanice tak
zůstala zachována a četníci si mohli
přivést svoje rodiny. Během roků okupa-
ce se Bohdalovští četníci pod vedením
vrchního strážmistra Jeřábka chovali pří-
kladně vlastenecky. Už v roce 1941 spo-

lupracovali při zajištění úk-
rytu pro brněnské odbo-
jáře. V roce 1944 pro-
střednictvím strážmistra
Havelky, švagra lesního
ze Znětínské hájovny za-
jišťovali úkryty pro členy
odbojové skupiny Rady

Tří v čele s velitelem gene-
rálem Lužou. Dokonce při

jednáních ilegální rady na boh-
dalovské faře zajišťovali ostrahu okolí.
Po zatčení několika občanů německou
policií a podezření na spolupráci místních
četníků s partyzány, byl do Bohdalova
nasazen dozor dvou německých poli-
cistů. Ti byli na rozdíl od českých vy-
zbrojeni vojenskými samopaly. Po vy-
hlášení Pražského povstání, se v obci
zvedala bojovná nálada a hrozilo, že by
němečtí četníci mohli tvrdě zasáhnout.
Česká četnická posádka se dohodla s
MUDr. Stogrem, který mluvil výborně
německy a přímo na městečku, při po-
chůzce německou hlídku odzbrojili. Po
osvobození, v roce 1945, bylo četnictvo
transformováno na SNB ( Stráž národní
bezpečnosti). Stanice v Bohdalově za-
stávala nadále svoji funkci. Velitelem se
stal v roce 1947 vrchní strážmistr Jozef
Foltyn. V těchto letech se však celý sbor
SNB dostal do přímého vlivu komunistů
a stal se nástrojem určeným pro převzetí
moci. Ihned po únorovém převratu došlo
k zakládání Akčních výborů a k čistkám
v celém státním aparátu. Obětí těchto čis-
tek se stal také velitel Bohdalovské stani-
ce. Ten se 24. května 1948, se ve své kan-
celáři služební zbraní zastřelil. Krátce na
to byla stanice zrušena. 

Více na: https://www.hasici-
-bohdalov.cz/historie/ 

Stanislav Růžička 

Nové oddělení mateřské školy
Výbornou červnovou zprávou je, že se pa-
ní ředitelce za podpory starosty městyse po-
dařilo získat povolení na dočasné zřízení
dalšího oddělení v mateřské škole, a tím
zvýšit počet přijatých dětí k předškolnímu
vzdělávání. Od září se tedy ve stávajících
prostorách školky otevřou celkem tři oddě-
lení, ve kterých bude možné vzdělávat až
60 dětí. Povolení naše škola získala nyní na
dva roky. Věříme, že se zřizovateli do té do-
by podaří vyřešit stavební úpravy tak, aby
vzdělávání předškolních dětí mohlo být 
v tomto navýšení již stabilní a dlouhodobě
vyhovující hygienickým požadavkům.
Sportovní vybavení od Hervis
Naše škola se již několik let aktivně zapo-
juje do největšího sportovního projektu
Sazka Olympijský víceboj. Na jaře jsme 
v rámci zveřejněné výzvy, jak přilákat více
děti ke sportu, zažádali o sportovní vybave-
ní pro mateřskou školu. Komise složená ze
zástupců společnosti Hervis, Českého 
olympijského výboru a také ambasadorů
Sazka Olympijského víceboje vybrala 50
škol, které obdržely sportovní vybavení 
v hodnotě 5 000 Kč. Máme velikou radost,
že žádost naší školy byla úspěšná a získali
jsme pro naše nejmenší děti sportovní ba-
líček „Míče“.
Úspěch v matematické olympiádě
V polovině května se uskutečnilo dlouho
odkládané okresní kolo matematické olym-
piády. Vynikajícího výsledku dosáhl žák 5.
třídy Štěpán Mokrý, který bezchybně spo-
čítal všechny příklady a obsadil 1. místo
společně s dalšími třemi soutěžícími. Ště-
pánkovi blahopřejeme a děkujeme za vzor-
nou reprezentaci školy.
Soutěž ve sběru papíru a hliníku
Na začátku června se na naší škole uskute-
čnil již tradiční sběr starého papíru a hli-
níku. Děti přinesly a ke zpětnému odběru 
odevzdaly 4 420 kg papíru a 133 kg hliníku.
Vítězem školní soutěže ve sběru papíru se

stala Aneta Kolářová ze 4. třídy (500 kg) 
a v soutěži ve sběru hliníku zvítězila Denisa
Chalupová z 6. třídy (20,6 kg). Poděkování
patří všem dětem a rodičům, kteří se do ak-
ce zapojili a také žákům, kteří pomáhali 
s nakládáním veškerého papíru a hliníku do
kontejneru.
Oslava Dne dětí
V úterý 1. června oslavili žáci 1.–5. třídy
Den dětí na pohádkové stezce, kterou při-
pravily paní učitelky 1. stupně. Děti řešily
řadu zajímavých úkolů, luštily tajenky 
a hledaly pohádkové postavy, za které byli
převlečeni žáci 9. třídy. Na konci pohád-
kové stezky čekala na děti sladká odměna,
kterou si všichni plně zasloužily. Celou at-
mosféru zábavného dětské dne doplnilo
krásné slunečné počasí.
Motivační odpoledne pro budoucí prvňáčky
8. června se na naší škole uskutečnilo
Motivační odpoledne pro budoucí pr-
vňáčky. Vzhledem k tomu, že také letos
probíhal zápis do 1. třídy pouze administra-
tivně, rozhodli jsme se pozvat budoucí pr-
vňáčky a jejich rodiče do školy a seznámit
je s prostředím, ve kterém se budou děti od
příštího školního roku vzdělávat. Paní zá-
stupkyně společně s třídními učitelkami 
1. stupně naplánovala a zorganizovala pro-
cházku školou, při níž děti plnily úkoly ne-
jen vědomostní, ale i sportovní. Budoucí pr-
vňáčci a jejich rodiče se podívali do jedno-
tlivých tříd, jídelny, družiny i tělocvičny, se-
známili se svou budoucí třídní učitelkou.
Svoje putování školou zakončili u paní ře-
ditelky, která děti pochválila za splněné
úkoly a předala jim dárečky, které pro ně
vyrobili naši nejstarší žáci. Věříme, že se
všem připravený program i prohlídka ško-
ly líbily a těšíme se na společné setkávání
po prázdninách.
Další vzdělávací aktivity
Na konci května se žáci 8. třídy zapojili do
projektu společnosti SCIO s názvem
Trénink na příjímací zkoušky. Žáci si onli-
ne testováním ověřili své znalosti z mate-
matiky, českého jazyka a obecných studij-
ních předpokladů.
Na začátku června žáci 4. třídy absolvovali
druhou část výukového kurzu na doprav-
ním hřišti ve Žďáře nad Sázavou.
Zopakovali si nejen pravidla silničního pro-
vozu v teoretické části, ale i jízdu na kole na
cvičných silnicích a křižovatkách.

Cykloturistická společnost RUNOKR, ve spolupráci s vedením 
Městyse Bohdalov Vás srdečně zvou na pěší putování 

Po mlynářské stezce
Start v neděli 27. června ve 13.30 hodin od sv. Jana. Délka trasy cca 8 km, vhodné
i pro rodiny s dětmi. Cestou si na hrázi Hornomlýnského rybníka připomeneme his-
torii rodu mlynáře Heimricha, projdeme kolem prameniště Bohdalovského potoka a
díky laskavosti majitelů si prohlédneme historické strojní zařízení mlýna u hráze
Dolního rybníka. Na závěr přijde řada i na opékání špekáčků a společnou písničku.

Jsme rády, a to nejen my paní učitelky,
ale i děti a rodiče, že dnešní článek za-
čínáme větou: „Tak jsme zase všichni
ve školce“. Po všech těch omezeních 
a nařízeních můžeme uskutečnit ales-
poň některé z aktivit, které jsme měly
už dříve naplánované.

Koncem května jsme se rozloučili 
s jednou paní učitelkou, která zane-
dlouho bude mít miminko a odešla na
mateřskou dovolenou. Místo ní, na zá-
skok, nastoupila nová paní učitelka. 

Každoročně se žáci 3. třídy zapojují do pro-
jektu Prevence dětských úrazů. Pod vede-
ním odborné lektorky se ve škole uskute-
čnil program, ve kterém se žáci zamýšleli
nad tím, jaké nebezpečí či úrazy na ně mo-
hou číhat a jak úrazům předcházet. Během
besedy si také zasoutěžili a na cvičné figu-
ríně si vyzkoušeli nepřímou masáž srdce.
Žáci 8. a 9. třídy si rozšířili svoje znalosti 

v oblasti energetické gramotnosti. Lektor z
VUT Brno si pro ně připravil přednášky
týkající se energetické přenosové soustavy
v ČR, vysvětlil žákům příčiny a následky
blackoutu a informoval je o různých typech
elektráren a jejich využití. Absolvováním
těchto přednášek se naše škola zařadila na
seznam energeticky gramotných škol.

Ředitelství ZŠ a MŠ Bohdalov

„Svátek dětí“ - děti oslavily spole-
čně s hasiči. Na hasičském hřišti v „
Dolním konci“ plnily různé sportovní
aktivity, hasily domeček /někdy i ty
přihlížející/, prohlédly si hasičská auta
a zchladily své jazýčky malou zmrzli-
nou. Od milých, ochotných hasičů 
a hasiček dostaly sladkou odměnu a
my jim ještě jednou touto cestou za vše
MOC děkujeme. 

Ve školce proběhla oblíbená LETNÍ
OLYMPIÁDA, kde si děti mohly po-
rovnat své sportovní schopnosti a do-
vednosti. Soutěžily v pěti discipínách,
ze kterých si odnesly medaile, diplomy
a slastný pocit z vítězství. Nikdo nebyl
ošizen. I ten poslední si vybojoval
krásnou medaili a diplom.
Samozřejmě i něco dobrého. 

Minulý týden jsme uskutečnili výlet
do ZOO a Dinoparku ve Vyškově. Děti
byly nadšené a zároveň i příjemně 

unavené. Proto při zpáteční cestě spaly
jako Šípkové Růženky. Výlet byl báje-
čný, užasný, počasí se vydařilo a my
jsme rádi, že jsme sen některých dětí
mohli splnit.

Dále nás čeká vyhodnocení projek-
tu „Se sokolem do života“ - jde o celo-
roční aktivity pro rozvoj pohybové
gramotnosti předškolních dětí. Celý
rok jsme cvičili, zaznamenávali spl-
něné úkoly a lepili samolepky do knih.

Závěrem školního roku je pro děti,

které opustí po prázdninách naší škol-
ku, připraven program „Loučení s pře-
dškoláky“ v budově Městyse
Bohdalov, kde se zapojí a předvedou,
co umí a co se naučily.

Z důvodu rozšíření kapacity MŠ se
od září 2021 bude otvírat třetí odděle-
ní.

Nyní už Vám přejeme vydařené lé-
to, dobrou náladu a pěknou dovolenou. 

Paní učitelky z bohdalovské školky

Červen ve školce

Novinky ze školy
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